



ESPERANZA CERÓN VILLAQUIRÁN

SÍNTESIS PERFIL PROFESIONAL:

Médica Cirujana, PhD en Educación, Universidad de la Salle de Costa Rica, Convalidación Ministerio de Educación de Colombia mediante Resolución No. 5276 del 23 de abril de 2015; especialista en Salud Ambiental (Universidad El Bosque), Gestión Municipal (Instituto de Monterrey), Diseño y Gestión de Políticas y Programas Sociales (INDES-BID), Terapias Alternativas (Universidad del Rosario), Curso de Extensión en Ordenamiento Territorial (ESAP). Experiencia en planeación e investigación participativa del desarrollo frente a temas de salud, educación, género y desarrollo. Trabajo comunitario con comunidades indígenas, afrocolombianas, mujeres en Cauca, Putumayo, Amazonía y Costa Pacífica. Coordiné la Red de Salud de las Mujeres de América Latina y el Caribe, desde donde se diseñó y orientó la Universidad Itinerante en asocio con Universidades de Córdoba (Argentina), Santo Domingo (República Dominicana), Universidad del Salvador y Universidades del Cauca y del Valle (Colombia). Cofundadora de la Campaña Viva la Ciudadanía, FUNCOP y Educar Consumidores. Coordinadora del Proyecto Cauca para apoyar la reinserción del M19. Desempeño en redes y organizaciones sociales nacionales e internacionales, así como en el Gobierno Departamental del Cauca (Secretaría de Planeación). Ganadora del Premio "Mujer Cafam", Cauca en 1997. Docente universitaria. Experta en Enfermedades crónicas No Transmisibles.

EDUCACIÓN

Secundaria: Colegio Gabriela Mistral, Popayán. **Título:** Bachiller Clásico Superior, 1974

Universitaria: Facultad de Ciencias de la Salud Universidad del Cauca. **Título:** Médica Cirujana, 1984

Universidad de Los Andes: Título: Diplomado en Construcción de Indicadores, Bogotá, 1993

Ministerio de Salud – Universidad del Cauca, 1996 **Título:** Actualización en Descentralización y Seguridad Social en Salud

Departamento Administrativo de la Función Pública - Escuela Superior de Administración Pública, Cauca **Título:**

Curso de Extensión Ordenamiento Territorial, 1998

Banco Interamericano de Desarrollo, BID - INDES, **Título:** "Curso de Directivos en Diseño y Gestión de Políticas y Programas Sociales", Washington, DC, 1999

Universidad de Monterrey - Fundación Universitaria de Popayán. **Título:** Diplomado en Alta Gerencia Municipal, Julio a Octubre de 1999

Fondo de Población de las Naciones Unidas – Presidencia de la República, Programa Haz Paz. ", Popayán **Título.**

"Taller de Formación sobre prevención, vigilancia, atención y sanción de la Violencia Intrafamiliar y sexual", junio 2001.

Universidad El Bosque. Especialización en Salud Ambiental, graduada en marzo de 2011.

Universidad El Rosario. Diplomado en Medicinas Alternativas, 2012

Universidad de La Salle de Costa Rica. Doctorado en Educación, 2014; convalidado por el Ministerio de Educación de Colombia mediante Resolución No.5276 del 23 de abril del 2015

EXPERIENCIA DOCENTE

UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA: Docente de las Cátedras "Salud, Ambiente y perspectiva de Género" y "Desarrollo a escala humana" de la Especialización Educación Ambiental y Desarrollo de la comunidad desde junio 2009 hasta 2015.

FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA: Docente Cátedra en la Maestría de Salud Pública: “Gestión integral del riesgo y salud ambiental”, desde septiembre de 2014 a 2017

UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS: Docente en la cátedra “Salud Ambiental” en la Especialización Educación Ambiental y Desarrollo de la comunidad. Desde Junio 2011 a 2014

CORPORACION VIVA LA CIUDADANÍA: Coordinadora de la Estrategia de Educación Ciudadana, docente en las Escuelas de Liderazgo Democrático. 2009- 2014

UNIVERSIDAD DEL CAUCA: Diplomado Terapia Neural y Medicinas Alternativas; curso “De la física cuántica a la biología cuántica” 2014

MINISTERIO DEL INTERIOR Y DE JUSTICIA – ALMA MATER: Diplomado El funcionario de las Casas de Justicia y los Derechos Humanos ante la Violencia Intrafamiliar. Docente “Contexto y normatividad Nacional e Internacional aplicada a amenazas y/o violaciones de los derechos humanos con énfasis en género, derechos de la mujer y discriminación”, 8 horas, Dictado en Cartagena, Pereira, Medellín y Bogotá. Febrero a noviembre 2007.

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL: Diplomado Estrategias de trabajo comunitario para la promoción de la salud, Docente taller sobre resolución de conflictos, Junio 20 de 2006; y “Construcción de ciudadanía desde la participación en salud”, Julio 8/2006. Bogotá.

RSMLAC- Universidad de Córdoba (Argentina), Universidad de Santo Domingo (R. Dominicana), Universidad del Salvador (El Salvador), Universidad del Cauca –Universidad del Valle (Colombia): Directora Académica Proyecto Universidad Itinerante. 2002 -2004. Proyecto asociado entre ONG’s afiliadas a la RSMLAC y la Universidad de cada país mencionado: tema prioritario de estudio: Impactos de las Reformas en salud en la región sobre el derecho a la salud y la salud de las mujeres.

UNIVERSIDAD DEL CAUCA: Licenciatura en Etnoeducación *Profesora de Cátedra en Salud Comunitaria*, Enero a Junio de 1998. Docente de Cátedra Diploma en Medicinas Alternativas, Octubre de 2014.

EXPERIENCIA LABORAL

Educación Consumidores: fundadora y Directora desde 2014

Consulta Médica Particular. Desde julio 1984

Docencia Universitaria de Cátedra: varias Universidades

Corporación Viva la Ciudadanía: Coordinadora del Programa Nacional de Educación. Marzo de 2009/2014. Investigadora en temas de género, salud y educación.

Sub Secretaría de Mujer y Géneros, Bogotá: Investigación y formulación de elementos para una política pública en materia de embarazo adolescente. Noviembre 2008 a marzo de 2009.

Secretaría Distrital de Ambiente: Asesoría coordinación mecanismos de participación comunitaria en temas ambientales y de salud. Mayo a Diciembre de 2008

Oficina de la Política Pública de Mujer y Géneros – Alma Mater. Coordinadora Escuelas del Cuerpo. Noviembre – Diciembre 2007.

Asociación Opciones Convenio Plan Internacional: Asesoría y formación a servidores y servidoras públicos, docentes y líderes en el manejo y prevención de las violencias sexuales contra niños y niñas, en territorios de conflicto armado (Costa Pacífica, Cauca-Valle) 2007.

Organismo Andino de Salud – Convenio Andrés Bello – CIMDER- FUNDAMINGA: Asesora en planeación del Proyecto de Prevención de la Malaria en zonas de Frontera. Departamentos de Amazonas y Putumayo, entre las comunidades indígenas. Agosto a octubre 2006.

Fondo de Población de Naciones Unidas. Col COL/ 4G / 101 Profesional de Apoyo Central, educadora y asesora en Trabajo Comunitario. Julio 2005 – Mayo 2006. “Atención integral a Víctimas de Violencias Sexuales e intrafamiliar en Casas de Justicia”. 22 Casas de Justicia en 15 Municipios.

Red de Salud de las Mujeres Latinoamericanas y del Caribe, *Coordinadora General*, Enero 2002- Octubre del 2004, Santiago de Chile. Organización con 20 años de existencia que agrupa 2736 organizaciones académicas y no gubernamentales que trabajan en salud en 27 países de la región. Conducción, planeación, diseño, negociación y ejecución de proyectos con enfoque de derechos y enfoque de género.

Fundación Si Mujer – PNUD – Haz Paz. Consultora para el Diseño de un modelo de atención a víctimas de violencia intrafamiliar y violencias sexuales en el contexto de presencia de actores armados. Julio/Noviembre 2001.

Alcaldía Municipal de Popayán, *Consultora y Asesora en Desarrollo Institucional*, *Diseño del un modelo de auto evaluación seguido por el Gabinete Municipal para monitorear cumplimiento del Plan de Desarrollo* Enero 5 a Diciembre 31 de 2001.

Gobernación del Departamento del Cauca. *Secretaria Departamental de Planeación*: 19 De Julio del 99 al 18 de julio de 2000.

Convenio PNUD- Gobernación del Cauca, *Coordinadora Oficina Departamental de Cooperación Internacional al Desarrollo*: Elaboración de un marco para la Cooperación al Desarrollo. Octubre de 1998 al 8 de julio de 1999. **Universidad del Cauca**: *Profesora de Cátedra en Salud Comunitaria*, Licenciatura en Etnoeducación Enero a Junio de 1998.

FUNCOP, Fundación para la Comunicación Popular. *Directora Ejecutiva (en dos períodos: 1997 -1994 y 1990-1985)*. ONG de promoción al desarrollo que trabajó en los Departamentos de Huila, Valle, Cauca, Nariño y Putumayo. Adelantó proyectos en comunidades urbanas, indígenas y campesinas, con énfasis en el desarrollo integral. FUNCOP adelantó un trabajo decisivo en la planeación y ejecución participante para la reconstrucción de los asentamientos en el post terremoto que en el año 83 destruyera la ciudad de Popayán.

Ministerio de Asuntos Exteriores de Holanda, Agencia Holandesa de Cooperación al Desarrollo, NOVIB, Red Sur Norte Entre Mujeres: *Coordinadora Latinoamericana por las ONG´s mixtas*, Red temática sobre cooperación Internacional, Derechos Humanos, Género y Desarrollo. 1992-1994.

Convenio Presidencia de la República - Funcop *Directora del Proyecto* para asesorar el Proceso de Reinserción de los desmovilizados de la guerrilla del M-19. 1991- 1993. Se realizó un trabajo que abarcó desde el soporte psicológico hasta la búsqueda de alternativas productivas y de capacitación profesional o en oficios. El proceso de desmovilización de esta guerrilla se inició en el Cauca e implicó una significativa discusión e involucramiento de la sociedad civil.

Agencia Holandesa Para la Cooperación al Desarrollo, NOVIB: *Consultora* en el tema de atención Primaria de la Salud para 10 ONG´s Peruanas. Lima, Enero a Mayo de 1988.

Convenio UNICEF-Dirección Departamental de Salud del Cauca. *Investigadora y capacitadora*. Proyecto de Atención Primaria en salud para las comunidades indígenas de la etnia Páez del nororiente caucano. 1986-1985. **Cooperativa Indígena-Dirección Departamental de Salud del Cauca**. *Medicatura Rural* Resguardo Indígena de Pueblo Nuevo, Caldon, Cauca. 1984.

INVESTIGACIONES

"Movilización social en salud, experiencia frente al desestimulo al consumo de azúcares" Ediciones Popayán Positiva,

"Impuestos saludables, más política que técnica" Ediciones Educar Consumidores 2017

"Glutamato Monosódico, utilización sin restricciones", Investigación conjunta con Orjuela, R., Educar Consumidores 2018

"Actores y sentidos de quienes participaron en la Asamblea Nacional para la elaboración del Plan Decenal Nacional de Educación 2007 – 2016" Julio – Septiembre 2007. Viva la Ciudadanía – Ministerio de Educación nacional.

"Acerca de la Apropiación de las Políticas Públicas Educativas en el Distrito Capital en El Proyecto de Inclusión Social y Protección a la Infancia y la Juventud. Estudio De Caso: IED John F. Kennedy, Bogotá, junio 2006, Instituto De Investigación Educativa Y Desarrollo Pedagógico – Corporación Viva La Ciudadanía – Programa Educación

"Identidad, desarrollo sostenible y organización social en la costa Pacífica", investigación de la Sociedad Internacional para el Desarrollo, SID y Funcop, et al Negret, Alvaro J.; Ariel R Carlos; Cárdenas, John J. Guapi, Cauca, 1996.

"Cómo afrontan sus problemas de salud las comunidades negras de Puerto Tejada, Cauca", 1980-1981.

PUBLICACIONES

"De la desobediencia vital a la desobediencia epistémica! Ensayo sobre biología teórica y salud. 2018

"Lánzate al vacío, se extenderán tus alas. Otra mirada epistemológica de la salud". ISSN:2215-2938, Revista de la Universidad de la Salle de Costa Rica, Diciembre de 2012, Vol 1, No.2.

"Educación ambiental o una epistemo-biología del amor". Del libro Memorias I Simposio de Educación Ambiental y Redes Sociales. ISBN 978-958-98231-3-2 Mayo 17, 18 y 19 de 2012. Editor: Universidad de Cundinamarca

"Complejidades de Género, género de complejidades": Revista Suma Paz, ISSN 2248-6488; ISSN 2248-6348; Revista de La Universidad de Cundinamarca, Colombia, Agosto de 2012. Versión on line:
http://revistas_electronicas.unicundi.edu.co/index.php/Suma_paz/article/view/61

"Del Dialogo de saberes al dialogo de ignorancias". Revista Sustentabilidades. ISSN 0718-8846 versión impresa. ISSN 0718-8854 versión en línea. Ver en <http://www.sustentabilidades.org/revista/publicacion-04-2011/del-dialogo-de-saberes-al-dialogo-de-ignorancias-reflexiones-para-politizar-la-accion-pedagogica-y-pedagogizar-la-accion-politica>

"La educación, un asunto de interés público": Revista Educación y Ciudad, ISSN 0123-0425, Revista del IDEP, No. 9, diciembre de 2005, Hernández Nohema y Cerón Esperanza.

"La cooperación Internacional al desarrollo y la salud", Publicación OPS, Memorias del International Seminar Mainstreaming Gender Equity in Health Sector Reform: Opportunities and challenges, OPS. Web site OPS

"Agua ni valor de uso ni valor de cambio". Revista Ecoportal, 11/06/10.
http://www.ecoportal.net/Temas_Especiales/Agua/agua_ni_valor_de_uso_ni_valor_de_cambio_valor_vital_ensayo_para_proponer_otro_valor_en_el_analisis_economico

"Agua embotellada, impactos en la salud humana y ambiental", Ver en
<http://xa.yimg.com/kq/groups/15871512/1591756328/name/Revision+agua+embotellada+final+Modulo.pdf>

"Identidad, Desarrollo Sostenible y Organización Social en la Costa Pacífica", Edit. Funcop, Convenio SID, Sociedad Internacional Para el Desarrollo, Investigación realizada por los Doctores: Alvaro José Negret, Esperanza Cerón, John Jairo Cárdenas y Carlos Ariel Ruiz., 1997.

"La ciencia, la salud y el cuerpo de las mujeres", Memorias del II Seminario Internacional de Medicinas Alternativas", Cali, Noviembre de 1997.

"Genero, Conflicto, Ambiente y Desarrollo, Experiencia en el Macizo Colombiano". Memorias del Taller Genero y Biodiversidad, organizado por el SID y el INDRA de la Universidad de Amsterdam, Holanda, 1993.

"Mujeres, crisis, ambiente y desarrollo", Magazín Institucional CIMA-Funcop, 1993.

"Mujeres, las nuevas protagonistas de una ciudad en crisis", Revista del CENVI, Centro de Estudios de la Vivienda, Septiembre de 1989, Mexico, DF.

"Experiencia de Investigación Acción Participante en la Atención Primaria de la Salud en la zona indígena de Tierradentro, Cauca", Fondo Editorial de la Universidad del Cauca, 1987.

"Investigación participativa y Atención Primaria de la salud", Revista Universidad Tecnológica, Tunja, 1986.

IDIOMAS

Inglés nivel intermedio, Portugués nivel intermedio

PREMIOS

MUJER CAFAM CAUCA 1997, UNA DE LAS 22 MUJERES DE ORO A NIVEL NACIONAL, Registrado en el libro de Oro de la Mujer en Colombia, publicación CAFAM, Diciembre de 1997, Registro ISBN 958-9246-15-X. Premio otorgado por el impulso a la creación del Centro de Salud "La Nueva Esperanza", promovido por la Asociación de Mujeres del Barrio Colombia y primero en ofrecer atención en Medicinas Alternativas. Hoy presta atención a población de 5 municipios del Cauca.

REFERENCIAS PERSONALES

ANTONIO MADARIAGA, Director Corporación Viva la Ciudadanía, directorviva@etb.net.co; tel 3118764659
RUTH MIRYAM MORENO, Coordinadora Especialización Educación Ambiental y Desarrollo de la comunidad, Universidad
Distrital, ruthmiriam@gmail.com, tel 3167858458
ELKIN LONDOÑO. Fundación Universitaria del Area Andina, elkinadventure@gmail.com, Tel 3043784520